

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**  
**ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра Економіки підприємства та організації підприємницької діяльності  
(найменування кафедри)

Допущено до захисту

Завідувач кафедри

\_\_\_\_\_ Семенова В.Г.

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2020р.

**КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА**

**на здобуття освітнього ступеня бакалавр**

зі спеціальності 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»  
(шифр та найменування спеціальності)

за освітньою програмою Економіка підприємства та організація  
підприємницької діяльності»

на тему: **«ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ОБОРОТНИХ**  
**ЗАСОБІВ ПІДПРИЄМСТВА»**

**Виконавець:**

студент факультету ФЕУП

Власюк Олена Валеріївна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

**Науковий керівник:**

к.е.н, доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Літвінова Вікторія Олександрівна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

**Одеса 2020**

## ЗМІСТ

|                                                                                                                            |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>РОЗДІЛ 1. ВИКОРИСТАННЯ ОБОРОТНИХ АКТИВІВ НА ПІДПРИЄМСТВІ.....</b>                                                       | <b>5</b>  |
| 1.1. Оборотні активи підприємства, їх сутність, структура та джерела формування .....                                      | 5         |
| 1.2. Основні показники ефективності використання оборотних активів підприємства .....                                      | 14        |
| 1.3. Управління оборотними активами підприємства .....                                                                     | 18        |
| <b>РОЗДІЛ 2. ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ОБОРОТНИХ ЗАСОБІВ НА ТОВ «ТЕЛЕКАРТ-ПРИЛАД» .....</b>                         | <b>24</b> |
| 2.1. Загальна характеристика та аналіз виробничо-господарської діяльності ТОВ «Телекарт-Прилад». ....                      | 24        |
| 2.2. Аналіз показників фінансово-економічної діяльності підприємства .....                                                 | 29        |
| 2.3. Аналіз складу, структури оборотних активів та ефективності їх використання на підприємстві.....                       | 37        |
| <b>РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ ОБОРОТНИХ АКТИВІВ ТОВ «ТЕЛЕКАРТ-ПРИЛАД».....</b>                   | <b>48</b> |
| 3.1. Підвищення ефективності використання оборотних активів за рахунок скорочення іншої дебіторської заборгованості: ..... | 48        |
| 3.2. Підвищення ефективності використання оборотних активів за рахунок впровадження передплати замовлень .....             | 53        |
| <b>ВИСНОВКИ .....</b>                                                                                                      | <b>56</b> |
| <b>Список використаних джерел.....</b>                                                                                     | <b>60</b> |

## ВСТУП

*Актуальність теми.* В сучасних ринкових умовах, в умовах кризи та невизначеності на ринку України, в функціонуванні суб'єктів підприємницької діяльності важливим етапом є забезпечення підприємства обіговими коштами. Безперервність процесу виробничої та збутової діяльності потребує постійного інвестування коштів в елементи оборотних активів для здійснення розширеного відтворення. Відсутність чи надлишок коштів призводить до розбалансування руху матеріальних і фінансових ресурсів, недофінансування господарської діяльності та до фінансових ускладнень на підприємстві. Можливість виходу промислового сектора економіки України з кризи об'єктивно пов'язана з удосконаленням формування та використання оборотних активів промислових підприємств, що враховує наявні умови й принципи господарювання. Від ефективності використання обігових коштів залежить ліквідність підприємства, його фінансова стійкість, платоспроможність та рентабельність.

*Метою випускної роботи на здобуття ступеня бакалавра* є дослідження теоретичних і прикладних засад ефективного формування, фінансування і використання обігових засобів та розробка на цій основі ефективної політики управління обіговими коштами для певного підприємства.

У відповідності з метою необхідно вирішити *наступні завдання*:

- визначити сутність, склад та джерела формування оборотних активів підприємства;
- визначити основні показники ефективності використання оборотних активів підприємства;
- обґрунтувати шляхи удосконалення ефективності використання оборотних активів підприємства;
- розглянути загальну характеристику ТОВ «Телекарт-Прилад»;
- проаналізувати господарську діяльність ТОВ «Телекарт-Прилад»;

- виконати аналіз складу та структури оборотних активів ТОВ «Телекарт-Прилад»;
- провести аналіз показників оборотності та ефективності використання оборотних активів ТОВ «Телекарт-Прилад»;
- запропонувати та обґрунтувати рекомендації щодо підвищення ефективності використання оборотних активів підприємства;

*Об'єктом* випускної роботи бакалавра є діяльність ТОВ «Телекарт-Прилад», як функціональної одиниці господарської діяльності.

*Предметом* дослідження є процес оцінки показників використання оборотних активів та напрямки і шляхи підвищення ефективності їх використання.

*Методи дослідження.* При написанні даної роботи були використані такі методи як теоретичного узагальнення, порівняння та логічного узагальнення, економіко-статистичні методи.

*Інформаційна база дослідження.* Дана робота базується на законах, нормативно-правових актах, теоретичних джерелах, а також на періодичних наукових публікаціях українських та зарубіжних вчених, присвячених дослідженню даної теми. Для аналізу господарської діяльності підприємства використовуються звітні документи ТОВ «Телекарт-Прилад» за 2017-2019 роки: форма №1 (баланс), форма №2 (звіт про фінансові результати підприємства).

*Практичне значення* роботи полягає в розробці заходів щодо підвищення ефективності використання оборотних активів підприємства та їх підтвердження необхідними техніко-економічними розрахунками.

*Структура і обсяг роботи:* випускна бакалаврська робота складається з вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел.

## ВИСНОВКИ

Думки, щодо визначення поняття «обігові кошти» та щодо цілей їх класифікації є дуже різнопланові. Для ефективного управління оборотними активами дуже важливо мати чітке уявлення про альтернативні думки щодо їх класифікації. Проте, необхідно використовувати кілька підходів класифікації обігових коштів, адже вони характеризують дану економічну категорію з різних сторін. А також правильне співвідношення між власними, позиковими та залученими джерелами формування оборотних засобів відіграє важливу роль в зміцненні фінансового стану підприємства. Проте краще залучати кошти з власних джерел фінансуванні, аніж зі сторонніх.

Життєдіяльність підприємства в умовах конкурентного середовища багато в чому залежить саме від того, наскільки раціонально використовуються обігові кошти і якою мірою забезпечується їх фінансова віддача. Результативність їх використання, як правило, оцінюється на підставі показника рентабельності, що є якісною характеристикою ефективності їх функціонування.

Підприємство ТОВ «Телекарт-Прилад», що засноване у місті Одеса, є національним виробником сучасних цифрових засобів зв'язку. Підприємство має власну ліцензію на розробку, виготовлення, реалізацію, ремонт і модернізацію військової техніки, впровадило, підтримує і розвиває систему управління якістю, що відповідає вимогам Міжнародного стандарту ISO 9001. ТОВ «Телекарт-Прилад» є основним постачальником засобів зв'язку для Збройних Сил України. Підприємство ТОВ «Телекарт-Прилад» спеціалізується на виробництві і постачанні наступної продукції: продукція для МО України, електронні прилади обліку електроенергії (у т.ч. високоточні, многозонні, з функцією передоплати і керування навантаженням) для всіх категорій споживачів і постачальників електроенергії, автоматизовані системи обліку електроенергії, виробництво електронних пластикових карток – контактних та безконтактних, комплекс «Міська карта» - устаткування і термінали, розрахункові центри, безконтактна

карта для введення оплати за послуги міського господарства, наземного громадського транспорту, ліфтового господарства, метрополітену, цифрова система комутації ЦСК «Квант», виробництво товарів народного споживання.

Проаналізувавши основні техніко-економічні показники діяльності підприємства ТОВ «Телекарт-Прилад» спостерігалась постійна позитивна динаміка у більшості показників: чистий дохід від реалізації продукції (за весь аналізований період збільшився на 283275 тис. грн. або на 295,77 %, повна собівартість реалізованої продукції (+164937 тис. грн. або на 189,48%), середньорічна вартість активів (+163449,5 тис. грн. або зросло на 155,85%) та оборотних засобів (+163507,5 тис. грн. або на 184,86 %), середньорічний виробіток продукції на одного працівника (+692,11 тис. грн./ос. або на 184,27 %), матеріаловіддача (+0,61 тис. грн. або на 41,78 %), витрати на 1 грн. реалізованої продукції знизились на 0,25 тис. грн або на 27,48%. У звітний 2019 рік найбільшої позитивної зміни зазнав показник чистого прибутку від всіх видів діяльності (+795,37 % порівняно з 2018 р.), в основному за рахунок збільшення виробленої продукції та збільшення прибутку від реалізації продукції. Також була позитивна динаміка росту фондів віддачі з 2017 р. по 2019 р. Так у 2019 р. порівняно з 2017 р. даний показник збільшився на 21,19 тис. грн. або на 324,25%, а у 2019-2018 р. спостерігалось (+16,8 тис.грн або на 153, 6%).

Щодо аналізу показників ліквідності та платоспроможності за аналізований період 2017-2019 рр. можна зробити висновок, що підприємство ТОВ «Телекарт-Прилад» є фінансово нестійким, отримані результати показників нестабільні з періодом. Також за три виявлена відсутність власного оборотного капіталу. Спостерігається сильна залежність підприємства від довгострокових зобов'язань, що підвищує ступінь фінансового ризику для партнерів підприємства. Але є також позитивний аспект, що в компанії досить ліквідних оборотних коштів для своєчасного розрахунку за зобов'язаннями.

Із отриманих даних, можна зробити висновок, що за весь аналізований період, активи та власний капітал підприємства були рентабельними. За період 2017-2019, рентабельність активів збільшилась на 24,27% , а темп приросту склав

403,81% , в зв'язку з стрімким ростом середньорічної вартості активів та ростом чистого прибутку за даний період.

За весь аналізований період 2017-2019 рр. найбільшу питому вагу в структурі оборотних активів підприємства мали дебіторська заборгованість та гроші та їх еквівалент. Протягом 2017-2019 рр. спостерігалась позитивна тенденція в структурі оборотних активів найбільш ліквідного елементу – грошей та їх еквівалентів. Їх питома вага збільшилась на 50,52% за весь аналізований період. Щодо дебіторської заборгованості, найбільша питома вага у структурі цього показника припадає на дебіторську заборгованість за розрахунками: за виданими авансами (42%). Так питома вага даного елементу у вартості дебіторської заборгованості у 2019 р. порівняно з 2018 р. збільшилась на 26,60 %. У 2019 р. на підприємстві з'являється дебіторська заборгованість з бюджетом, що складає 2,8% . Протягом 2017-2019 рр. стрімко скорочується інша поточна дебіторська заборгованість, що склало (-37,04%, або -89,45% у відносному відношенні) за весь аналізований період.

Значна частка дебіторської заборгованості спричинена тривалим періодом її оплати, великі замовники та надійні контрагенти в залежності від місця знаходження (Україна, СНД, ЄС) отримують відстрочку оплати замовлення від 30 до 90 днів. Відведення коштів у дебіторську заборгованість призводить до фінансових ускладнень, підприємство відчуває нестачу коштів для придбання виробничих запасів, виплати заробітної плати, розрахунків з бюджетом, позичальниками. Проте це умови ринку, виконуючи які, підприємство підтримує свою конкурентоспроможність.

Ефективність використання оборотних активів характеризується, перш за все, їх оборотністю. Оборотність активів розуміють як тривалість їх проходження окремих стадій виробництва та обігу. А також дуже важливим показником використання обігових коштів є рентабельність. Додатковий позитивний ефект від використання обігових коштів можна досягти і без прискорення їх оборотності. Оборотність оборотних активів у 2019 р. порівняно з 2017 р. прискорила на 38,94 % (на 0,422 оберти), порівняно з 2018 р. на 20,95% (0,261

оберти). Гарним показником є те, що тривалість 1 обороту оборотних активів знизилась, за аналізований період, на 93 днів, що склало -28,02%. Рентабельність оборотних активів зросла на 25,11% у 2019 р. в порівнянні з 2017 р., а за період 2018-2019 рр., на 25,53%, що означає правильне використання оборотних активів.

В роботі було запропоновано два основних напрямки удосконалення ефективності використання оборотних засобів підприємства ТОВ «Телекарт-Прилад»:

- зменшення дебіторської заборгованості за розрахунками: за виданими авансами;
- впровадження передплати замовлень.

Проведено необхідні розрахунки економічної ефективності щодо їх впровадження. В ході розрахунків були отримані результати, які свідчать про високу економічну ефективність розроблених заходів. Так, практичне впровадження першого заходу забезпечить збільшення коефіцієнту оборотності оборотних активів на 6,51 % і зменшення тривалості їх обертання на 15,55 дні. При впровадженні другого заходу також скоротиться тривалість оборотності оборотних активів на 2,6 днів. Від сумісної дії заходів оборотність оборотних активів збільшиться на 8,11 % при вивільненні 19215 тис. грн. оборотних активів, а також скорочення тривалості їх оборотності на 18,15 днів або на 7,59%.

## Список використаних джерел

1. Про затвердження Положення про порядок здійснення аналізу фінансового стану підприємств, що підлягають приватизації [Електронний ресурс]: Наказ Міністерства фінансів України та Фонду державного майна України від 19.02.2013 р. № 0121-01.— Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/z0121-01>
2. Господарський кодекс України[Електронний ресурс]: Верховна Рада України; Кодекс України, Закон, Кодекс від 16.01.2003 № 436-IV. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/436-15>
3. Капітал, основні та оборотні засоби підприємства: Навчальний посібник / [П. В. Круш, О. В. Клименко, В. І. Подвігіна, В. О. Гулевич]. – [вид. 2-ге, доповнене і перероблене]. – К.: Центр учбової літератури, 2010. – 328 с. – ISBN 978-966-364-652-7.
4. Господарський кодекс України [Електронний ресурс]: Верховна Рада України; Кодекс України, Закон, Кодекс від 16.01.2003 № 436-IV. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/436-15>
5. Організація та методика економічного аналізу: Навчальний посібник для бакалаврів всіх напрямків підготовки / [Бойко Л. О., Волчек Р. М. та ін.]. – Одеса, ОДЕУ, 2010 – 351 с. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://dspace.oneu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/180/1/83.pdf>
6. Архієреєв С. І. Визначення економічної сутності оборотних коштів та джерел їх формування / С. І. Архієреєв, Л. А. Жмілька // Вісник Національного технічного університету "ХПІ". Сер.: Технічний прогрес та ефективність виробництва. – 2013. – № 21. – С. 171–178. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/vcpitp\\_2013\\_21\\_28](http://nbuv.gov.ua/UJRN/vcpitp_2013_21_28)
7. Богданова О. В. Економічна суть, класифікація та джерела формування оборотних активів [Текст] / О. В. Богданова // Наукові праці Кіровоградського

- національного технічного університету. Економічні науки. – 2015. – Вип. 24. – С. 212–216.
8. Бондаренко О. Так рождается одесский кабель / Олег Бондаренко, Владимир Смелянский // Сети и бизнес. – 2002. – № 5 (6) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://www.sib.com.ua/arhiv\\_2002/statia\\_5\\_2\\_2002/5\\_2\\_2002.htm](http://www.sib.com.ua/arhiv_2002/statia_5_2_2002/5_2_2002.htm)
  9. Гринюк І. Джерела залучення оборотних коштів / І. Гринюк // Журнал європейської економіки. – 2014. – Т. 13, № 2. – С. 184-192. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/jee\\_2014\\_13\\_2\\_8](http://nbuv.gov.ua/UJRN/jee_2014_13_2_8)
  10. Гросул В. А. Оптимізація структури оборотних активів підприємства / В. А. Гросул, О. М. Филипенко // Економічна стратегія і перспективи розвитку сфери торгівлі та послуг. – 2011. – Вип. 2. – С. 172–179. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/esprstp\\_2011\\_2\\_28](http://nbuv.gov.ua/UJRN/esprstp_2011_2_28)
  11. Кірдіна О. Г. Управління оборотними активами підприємств / О. Г. Кірдіна // Вісник економіки транспорту і промисловості. – 2013. – № 43. – С. 133-137. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://cyberleninka.ru/article/n/upravlinnya-oborotnimi-aktivami-pidpriemstv>
  12. Кленін О. В. Актуальні проблеми управління оборотними коштами промислових підприємств [Текст] / О. В. Кленін // Моделювання регіональної економіки. – 2011. – № 2. – С. 59–66.
  13. Колодяжна К. А. Аналіз формування оборотних коштів / К. А. Колодяжна // Вісник Приазовського державного технічного університету. Сер.: Економічні науки. – 2011. – Вип. 22. – С. 100–112. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/VPDTU\\_ek\\_2011\\_22\\_19](http://nbuv.gov.ua/UJRN/VPDTU_ek_2011_22_19)
  14. Колумбет О. П. Оборотні активи: сутність, класифікація та структура у вітчизняній та зарубіжній практиці [Текст] / О. П. Колумбет // Збірник наукових праць Державного економіко-технологічного університету транспорту. Сер.: Економіка і управління. – 2013. – Вип. 23 – 24. – С. 324–332.
  15. Коритько Т. Ю. Управління оборотними коштами промислового підприємства / Т. Ю. Коритько // Науковий вісник Полтавського університету економіки і

- торгівлі. Сер.: Економічні науки. – 2013. – № 2. – С. 325–329. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvpushk\\_2013\\_2\\_56](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvpushk_2013_2_56)
16. Кошельок Г. В. Класифікація грошових потоків підприємства у сучасних умовах / Г. В. Кошельок // Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право. – 2013. – № 1. – С. 32–40. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/uazt\\_2013\\_1\\_6](http://nbuv.gov.ua/UJRN/uazt_2013_1_6)
  17. Красовська Т. В. Науково-методичні підходи до формування та реалізації виробничої програми в умовах дефіциту власних оборотних коштів / Т. В. Красовська // Інвестиції: практика та досвід. – 2011. – № 7. – С. 54–58. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/ipd\\_2011\\_7\\_17](http://nbuv.gov.ua/UJRN/ipd_2011_7_17)
- Лавизина Е. Рынок КПП побеждает экспорт /Елизаветта Лавизина // BUILD Review. – 2010. – №5 (84). – С. 46-49.
18. Лендел Я. В. Моделювання процесів стратегічного управління оборотними коштами промислового підприємства / Я. В. Лендел, О. О. Митрохіна // Моделювання регіональної економіки. – 2010. – № 2. – С. 90–98. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Modre\\_2010\\_2\\_13](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Modre_2010_2_13)
  19. Лебедева А. М. Методичні аспекти аналізу ефективності використання оборотних активів підприємства / А. М. Лебедева // Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право. – 2015. – № 1. – С. 67–76. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/uazt\\_2015\\_1\\_9](http://nbuv.gov.ua/UJRN/uazt_2015_1_9)
  20. Лободзинська Т. П. Стан і проблеми виробництва інноваційної продукції підприємств електротехнічної галузі / Т. П. Лободзинська // Економічний вісник Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут». – 2013. – № 10. – С. 151-160. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/evntukpi\\_2013\\_10\\_27](http://nbuv.gov.ua/UJRN/evntukpi_2013_10_27)
  21. Олександренко І. В. Діагностика ліквідності та платоспроможності підприємства [Текст] / І. В. Олександренко // Актуальні проблеми економіки. – 2014. – № 6. – С. 419–426.

- 22.Олександренко І. В. Методичні підходи до діагностики оборотних активів підприємства [Текст] / І. В. Олександренко // Бізнес Інформ. – 2014. – № 2. – С. 277–283.
- 23.ТОВ «Телекарт-Прилад»: офіційний сайт [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://telecard.com.ua/uk/>
- 24.Витяг стислої характеристики підприємства ТОВ «Телекарт-Прилад»  
Баланс (Звіт про фінансовий стан) ТОВ «Телекарт-Прилад», 2017-2019 р.
- 25.Звіт про фінансові результати ТОВ «Телекарт-Прилад», 2017-2019 р.
- 26.Звіт про рух грошових коштів (за прямим методом) ТОВ «Телекарт-Прилад», 2017-2019 р.
- 27.Довідка про персонал ТОВ «Телекарт-Прилад»
28. Корпоративний кодекс ТОВ «Телекарт-Прилад»
29. Кодекс ділової етики ТОВ «Телекарт-Прилад»
- 30.12. Савицька Г. В. Економічний аналіз діяльності підприємства: Навч. посіб. – 3-тє вид., випр. і доп. – К.: Знання, 2010. – 668 с
- 31.Роганова Г. О. Удосконалення класифікації оборотних коштів підприємств [Текст] / Г. О. Роганова // Бізнес Інформ. – 2014. – № 2. – С. 308–313.
- 32.Руденко І. В. Сучасні підходи до класифікації оборотних активів [Текст] / І. В. Руденко, О. М. Филипенко, М. В. Стаднік // Економічна стратегія і перспективи розвитку сфери торгівлі та послуг. – 2011. – Вип. 1 – С. 72–77.
- 33.Соколенко К. О. Ефективність залучення позикових коштів в оборот суб'єкта господарювання / К. О. Соколенко // Проблеми і перспективи розвитку банківської системи України. – 2014. – Вип. 39. – С. 204–215. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/pprbsu\\_2014\\_39\\_23](http://nbuv.gov.ua/UJRN/pprbsu_2014_39_23)
- 34.Супрун О. М. Проблема прискорення обігу оборотних коштів на підприємстві / О. М. Супрун // Ефективна економіка. – 2013. – № 7. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=2185>
- 35.Ткаченко А. М. Сучасні підходи при дослідженні сутності оборотних коштів / А. М. Ткаченко, Г. П. Звір'як // Економіка і регіон. – 2012. – № 2. – С. 46–50. –

- [Електронний ресурс]. – Режим доступу:  
[http://nbuv.gov.ua/UJRN/econrig\\_2012\\_2\\_11](http://nbuv.gov.ua/UJRN/econrig_2012_2_11)
36. Чернишова О. Б. Теоретичні засади факторного аналізу прибутку підприємства на базі детермінованих моделей / О. Б. Чернишова, В. О. Янковий // Економіка харчової промисловості. – 2015. – № 2. – С. 52–60. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу:  
[http://nbuv.gov.ua/UJRN/echp\\_2015\\_2\\_10](http://nbuv.gov.ua/UJRN/echp_2015_2_10)
37. Чобіток В. І. Управління оборотними активами підприємства: теоретичний аспект / В. І. Чобіток, К. С. Пятилокотова // Вісник економіки транспорту і промисловості. – 2013. – № 41. – С. 230-234. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://cyberleninka.ru/article/n/upravlinnya-oborotnimi-aktivami-pidpriemstva-teoretichniy-aspekt>
38. Грінченко Р.В., Літвінова В.О. Тенденції розвитку підприємств сфери послуг в Україні / Раїса Володимирівна Грінченко, Вікторія Олександрівна Літвінова // Вісник соціально-економічних досліджень: зб. наук. праць; за ред. М. І. Зверякова (голов. ред.) та ін. (ISSN 2313-4569). – Одеса: Одеський національний економічний університет. – 2017. – Вип. 1. – № 61. – С. 77–83.
39. Егупов Ю. А. Планирование инноваций как инструмент маркетингового и ресурсного обоснования производственной программы предприятия // Ю. А. Егупов // Вісник Черкаського університету. Серія Економічні науки. Випуск 103. – Черкаси, 2007. – С. 110-118.
40. Егупов Ю. А., Литвинова В. А. Механизм обоснования эффективных путей и формирования оптимальной программы повышения конкурентоспособности продукции // Ю. А. Егупов, В. А. Литвинова // Економіст. – 2012. – №8. – С. 73-78.
41. Егупов Ю. А., Литвинова В. А. Оцінка порівняльної ефективності шляхів підвищення конкурентоспроможності продукції // Конкурентоспроможність підприємства: оцінка рівня та напрями підвищення: монографія /. – Одеса: ПАЛЬМІРА, 2013. – С. 141-159.

42. Кошелёк Г.В. Стресс-тестирование денежных потоков предприятия / Кошелёк Г.В. // Личность, экономика, право, государство: проблемы соотношения и взаимодействия: Сборник научных трудов V Международной научно-практической конференции (г. Тирасполь, 10 ноября 2016 года) – Бендеры: «Полиграфист», 2017. – 320.
43. Кошельок Г.В. Діагностика фінансово-економічної стійкості підприємства на основі грошових потоків / Янковий О.Г., Кошельок Г.В. // Вісник соціально-економічних досліджень: зб. наук. праць; за ред.: М. І. Зверькова (голов. ред.) та ін. (ISSN 2313-4569). – Одеса: Одеський національний економічний університет. – 2017. – № 2 (63). – С 69-78.
44. Кошельок Г.В. Прогнозування фінансового циклу підприємства / Кошельок Г.В. // European journal of economics and management volume 3, issue 6, 2017. С. 92-98.
45. Кошельок Г.В. Технології критичного мислення / Кошельок Г.В., Янковий О.Г. // Науково-методична конференція «Забезпечення якості вищої освіти: проблеми та перспективи розвитку», 2017. –С. 104-106.
46. Литвинов А.С. К вопросу определения сущности экономического воспроизводства / А.С. Литвинов // Економіка і організація управління. – 2014. – № 3 (19)- 4 (20). – с.166-174.
47. Литвинова В. А. Повышение конкурентоспособности продукции: проблемы определения эффективности // Бізнесінформ. – №8. – 2013. – С. 252–255.
48. Литвинова В. А. Формирование системы факторных показателей для оценки конкурентоспособности электрических водонагревателей на региональном рынке // Інноваційна економіка. – 2015. – №4 (59). – С. 141–145.
49. Літвінов О. С. Фактори енергоємності продукції промислового підприємства: монографія / О. С. Літвінов. – Одеса: ОНЕУ, 2006. – 242 с.
50. Літвінов О.С. Аналіз взаємозв'язку структури витрат на оплату праці та ефективності праці на підприємствах кабельної промисловості / О.С. Літвінов, О.О. Сукач // Трансформаційні процеси економічної системи в

- умовах сучасних викликів : монографія / За заг. ред. В.І. Гринчуцького. – Тернопіль: Крок, 2014. – С.456-466.
- 51.Літвінов О.С. Визначення сутності та складових організаційно-економічного механізму управління підприємством в умовах інноваційного розвитку / О.С. Літвінов, С.М. Капталан // Управління розвитком. - 2016. - № 3 (185). - с. 59-65.
  - 52.Літвінов О.С. Визначення факторів конкурентоспроможності закладів охорони здоров'я в умовах інноваційного розвитку / О.С. Літвінов // Науковий вісник Одеського національного економічного університету. – Науки: економіка, політологія, історія. – 2017. - №4 (246). – с. 58-69.
  - 53.Літвінов О.С. Вплив органів державної влади на діяльність промислових підприємств як один із зовнішніх факторів їх конкурентоспроможності / О.С. Літвінов, Д.Д. Радулов // Конкурентоспроможність підприємства: оцінка рівня та напрями підвищення : [монографія / за заг. ред. О.Г. Янкового]. – Одеса : Атлант, 2013. – С.250-269.
  - 54.Літвінов О.С. Дискусійні питання сутності стимулів в економіці / О.С. Літвінов // Вісник соціально- економічних досліджень – 2009 - №37 – с.213-218.
  - 55.Літвінов О.С. Енергоємність ВВП та шляхи підвищення енергоефективності економіки України / О.С. Літвінов, В.А. Холостенко // Науковий вісник Одеського національного економічного університету. – Науки: економіка, політологія, історія. – 2014. – № 9 (217). – с.124-134.
  - 56.Літвінов О.С. Ефективність відтворення нематеріальних ресурсів підприємства / О.С. Літвінов // Актуальні проблеми економіки. - 2015. - № 6 (168). - с. 39-47.
  - 57.Літвінов О.С. Проблеми визначення сутності економічної ефективності / О.С. Літвінов, А. Журенко // Науковий вісник Одеського національного економічного університету. – Науки: економіка, політологія, історія. – 2017. - №6 (248). – с. 67-81.

- 58.Літвінов О.С. Проблеми класифікації видів ефективності та її показників / О.С. Літвінов, К.С. Ненюк // Науковий вісник Одеського національного економічного університету. – Науки: економіка, політологія, історія. – 2015. – № 7 (227). – с. 45-54.
- 59.Літвінова В. О. Економічна ефективність: сутність та форми // Вісник БУМІБ. – №2(26). – 2014. – С. 43–45.
- 60.Літвінова В. О. Порівняльний аналіз розрахункових методів визначення рівня конкурентоспроможності продукції // Вісник соціально-економічних досліджень: Зб. Наук. пр. – 2013. – Вип. 4 (51). – С. 81–87.
- 61.Літвінова В. О., Літвінов О. С. Визначення рівня економічної безпеки підприємства аналітико-графічним методом // Науковий вісник. – №10(218). – 2014. – С. 94–102.
- 62.Літвінова В.О. Методичні та методологічні особливості дослідження рівня конкурентоспроможності продукції // Теоретичны, методологічні та практичні аспекти конкурентоспроможності підприємств: монографія / за ред. Проф.. О.Г. Якнового. – Одеса: ПАЛЬМІРА, 2017. – С. 277-284.
- 63.Літвінова В.О., Грінченко Р.В. Підвищення ефективності використання товарних запасів торговельного підприємства// Проблеми системного підходу в економіці: зб. наук. праць. – Київ: Національний авіаційний університет. – 2017. – Вип. 2. – No 58. – С. 78–83.
- 64.Орленко О. М. Продуктивність праці як критерій ефективності інноваційної діяльності підприємства / Орленко О. М. // Вісник Хмельницького університету. – 2011. – №2, Т.2. – С. 91-95.
- 65.Пудичева Г.О. До питання співвідношення понять «логістика» та «управління ланцюгами постачань» / Пудичева Г.О., Малишко В.С.// Економіка підприємства: проблеми теорії та практики : Матеріали шостої міжнар. наук.-практ. конф., 22-23 вересня 2017 р. – Одеса, Атлант, 2017. – С. 208-209.
- 66.Своробович Л. Н., Егупов Ю. А. Методические основы формирования системы материального поощрения на машиностроительных

- предприяттях // [Л. Н. Своробович, Ю. А. Егупов](#) // Науковий вісник. Од. держ. екон. ун-т. Всеукр. асоц. молод. наук. – Науки: економіка, політологія, історія. – 2010. - №10 (111). – С. 210-223.
67. Семенова В. Г. Аналіз ефективності управління інтелектуальною власністю підприємств [Електронний ресурс] / В. Г. Семенова // Економіка : реалії часу : наук. журн. – 2015. – № 2 (18). – Режим доступу : <http://economics.opu.ua/journal>
68. Семенова В. Г. Економіка та організація інноваційно-інвестиційного розвитку підприємства: навчальний посібник / В. Г. Семенова // Навчальний посібник. - Обухів: Друкарня ФОП Гуляєва. – 2017. – 185 с.
69. Семенова В. Г. Використання економіко-математичних методів у дослідженні ефективності управління інтелектуальною власністю підприємств / В. Г. Семенова // Проблеми економіки : наук. журн. – 2015. – № 3. – С. 336-341.
70. Сопенюк О.М. Ефективність реструктурованих господарських систем: проблеми і фактори підвищення: Монографія.// За заг. ред. док. екон. наук, професора В.І. Осипова — Одеса: Пальміра, 2008. — 501 с.
71. Сукач О. О. Удосконалення оцінювання ефективності праці на промислових підприємствах / О. О. Сукач // Актуальні проблеми економіки. – 2015. – № 5 (167). – С. 405-412.
72. Теоретичні, методологічні та практичні аспекти конкурентоспроможності підприємств: монографія / За заг. ред. д-ра екон. наук, проф. О.Г. Янкового. – Одеса: Атлант, 2017. – 514 с.
73. Теоретичні, методологічні та практичні аспекти конкурентоспроможності підприємств: монографія / за загальною редакцією професора О.Г. Янкового. – Одеса: Атлант, 2017. - 514 с. (п.п Концептуальні асади управління діяльністю підприємств як складова формування їх конкурентоспроможності – С. 139-149.)

74. Теоретичні, методологічні та практичні аспекти конкурентоспроможності підприємств : [Монографія] / за заг. ред. д-ра екон. наук, проф. О.Г. Янкового. – Одеса : Атлант, 2017. – 514 с., С.7-29.
75. Янковий О.Г. Methods of sales forecasting in a marketing information system of the industrial enterprises // Економіка : реалі часу. Науковий журнал. – 2016. – № 1 (23). – С. 43-48. [Електронний ресурс] – Режим доступу : <http://economics.opu.ua/files/archive/2016/No1/43.pdf>
76. Янковий О.Г. Realization of the complex forecast of an enterprise's cashflows // Технологічний аудит та резерви виробництва. – № 2/4(34), 2017, С. 52-56.
77. Янковий О.Г. Багатовимірний статистичний аналіз виробничої складової ділової активності підприємств газової промисловості // Глобальні та національні проблеми економіки. – Вип. № 20. – Миколаївський нац. університет ім. В.О. Сухомлинського. Лютий 2018 р. [Електронний ресурс] – Режим доступу до журналу : <http://global-national.in.ua/archive/21-2018/89.pdf>
78. Янковий О.Г. Прогнозування грошових потоків підприємства на основі принципу балансу змінних / Янковий О.Г., Кошельок Г.В. // Науковий вісник Ужгородського університету серія «Економіка». – 2017. – Випуск 1(49). Том 1. – С. 309-315.
79. Янковий О.Г. Прогнозування грошових потоків підприємствана основі принципу балансу змінних// Науковий вісник Ужгородського університету. Серія «Економіка». – 2017. - Вип. 2 (49). – С. 309-315.
80. Litvinov O., Litvinova V. The correlation between speed of the reproduction and damping system // Information aspects of socio-economic systems' development: Series of monographs Faculty of Architecture, Civil Engineering and Applied Arts. – Katowice: Wydawnictwo Wyższej Szkoły Technicznej w Katowicach, – 2016. – с. 374-382.